SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

N. 359

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello

stanziamento iscritto nel capitolo 1261 dello stato di

previsione della spesa del Ministero dell’istruzione,

dell’universita e della ricerca per I’anno 2016, relativo a

contributi ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri
organismi

(Parere ai sensi dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 e del-
l'articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 9 novembre 2016)




MIUR - Aa‘};ﬁxmz‘u dell'Istruzione dell’Universita ¢ della Riverca %
AOCUFGAB - Ufficio del Gabinetto del MIUR !
i

i
REGISTRO UFFICIALE |
Prot. w 0030942 - 0971172016 - USCITA -/,E

Il

L
o ,/w”/«/

Ry 1
P ,:/j,,,;f v, {:37../»’
) ///;//fj/?/ fzé/f M H ez tionie,

-~

///’ ’/:j/ ///{::/’/ WEIEIED & (%/%’/ Lj/)(‘f/('/}‘///‘/

@/w | %M/

al fine di acquisire il parere previsto dall‘articolo 2, comma 4o della legge 28
dicembre 1995, n. 549 da parte della Commissione Parlamentare competente per
materia, Le trasmetto lo schema di decreto (unitamente alla relazione predisposta
dalla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione) con il quale si intende ripartire la risorsa stanziata sul capitolo
1261 per Vanno 2016 (pari ad euro 1.006.160), a titolo di contributo statale agli enti,
istituti, associazioni, fondazioni e altri organismi vigilati da questo Ministero.

L

Stefania Giannini

SERZS S

PR 2002

Sen. Pietro Grasso

Presidente del Senatodella Repubblica
Palazzo Madama

00186 ROMA



e e e i e
{ MIUR » Ministero dell'Istrusione dell’Universitd ¢ della Riceic@

{AOOD(}OSV -0.G per gl Ordinamenti scolasticl ¢ fa Valulazions delS Nt
$ REGISTRO UFFICIALE .

=

e//é%%&fm ks sz(iﬁwym Lotl D rionasdts o ot Pyeoren

%ﬁw«ﬁ}fmﬁ /«%/ 2 dritmer adbioalive db gbbusione ¢ formiaiiione

Dhivorsione dng@mé /f&ﬂ;;?&é onibnanents soolinbice o b vadnloniine dol stk navidnale d disirtone

Al Gabinetto dell’On. Ministro
Per il successivo inoltro alle
Commissioni Parlamentari
SEDE

GCGETTO: Relazione AF. 2016 ~ Capn. 1261 — Contributad Enti, Istituti, Associazioni,
fondazioni ed altyi organismi, . ~

I’art. 1, comma 40, della legge del 28 dicembre 1995, n. 549, stabilisce I'acquisizione del
preventivo parere delle competenti Commissioni Parlamentari sul riparto delle risorse finanziarie da
assegnare agli Enti indicati nella tabella “A” annessa alla medesima legge, che allo stato atfuale sono
ancora legittimati alla concessione di contributi,

Gli Enti sono: ,

1) FONDAZIONE DEL MUSEQ NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA
“LEONARDO DA VINCI” - MILANO

2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO

3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI ~ ROMA

4) ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E SORDOMUTI E FEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE ISTITUZIONI PRO-CIECHI

5) MUSEO INTERNAZIONALE DELLA CERAMICA DI FAENZA

Per 'anno 2016, nello stato di previsione di questo Ministero, ¢ iscritto lo stanziamento di €
1.006.160,00 sul cap. 1261 relativo ai contributi ad Enti, Istituti, associazioni, fondazioni ed altsi
organismi, comprensivo della somma da destinare al Museo Internazionale per la Ceramice di Faenza ai
sensi della legge n. 97/68.

Detto importo & inferiore a quello dell’esercizio finanziario 2015 che era pari & € 1.306.160,00.
Le Commissioni Parlamentari in merito af riparto del cap. 1261 anno 2015, hanno espresso parere
favorevole con le seguent osservazioni e condiziont:

[} Predisposizione dello schema di riparto entro il 31 gennaio;

2) Criteri con 1 quali sono assegnati i contributi, nonché i rendiconti dell’attivita svolta dai beneficiari;

3} Incremento del contributo a favore del Museo L. da Vinei d Milano;

4 Individuazione da parte del Ministro delle associazioni proflli accreditate che abbiano svolio attivita

diretta con il MIUR.

In merito al punto 1) si rappresenta che non si pud procedere alla ripartizioné dello stanziamento
rispettando il termine del 31 gennaio previsto dafl’art. 1 della legge 28/12/1995 n. 549, in quanto, i
bilanci consuntivi degli enti stessi, documentazione essenziale e necessaria per il provvedimento di
liquidazione del eontributo, pervengono a questo Ministero non ptima del mese di maggio.



Aiutitere dotd W%@ Aol D rionasiits o deitlr Fviconmon

_@;%M/}wwzﬁﬁ /W o sty edbvoatie b dlnaione ¢ fmmaiiine

%:Méz%e ;f@,ﬂz@mé : i ﬂ;‘?’é ‘ondiniinents seoliwdion o b walidivecone dil il ssiinalb db @bmsone

Per quanto concerne i criferi di ripartizione del contributo, considerata la sostanziale
diminuzione dello stanziamento rispetto aghi anmi precedenti, si & ritenufo di procedere a una riduzione
uguale per tutti gli Enti pati a citca il 40% della somma spettante a ciascuno per legge. Per tale motivo
di tutta evidenza che non st pud incrementare il contributo a favore della Fondazione Museo Nazionale
della scienza e della tecnologia “Leonardo da Vinei” per rispettare il principio di trasparenza e di equita
¢ oltemperare al deftato normativo che prevede il contributo anche a favore degli altsi Enti.

Per quanto riguarda, infine, le Associazioni Professionali pér discipline, si precisa che non & stato
assegnato nessun contributo considerata Pesigua disponibilitd delle stanziamento, che avrebbe
comportato una ulteriore diminuzione delle somme da erogare agli Bnti per legge.

Si propone, inoltre, come per i passati esercizi finanziari, un importo complessivo per le
istituzioni non statali pet ciechi, sordomuti ¢ la Federazione nazionale delle Istituzioni pro cicchi, che
sara ripartito sulla base delle spese sostenute ed opportunamente documentate e in relazione al numero
di alunni disabili, come previsto dal D.M, N. 1 del 2 gennaio 1997,

1 beneficiari, oltre alla Federazione Nazionale pro-ciechi a cui viene assegnato il 50% della
somma disponibile, considerata la complessitd della struttura e Pelevato numero di alunni disabili
iscritti, sono gli Enti che hanno proposto domanda ai sensi del citato DM, .1 di seguito elencati :

- 1) CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. FILIPPO SMALDONE DI BARI
2 CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL'IST. FILIPPO SMALDONE DI FOGGIA
3) CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. FILIPPO SMALDONE DI LECCE
4y CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. FILIPPO SMALDONE DI NAPOLI
5y CONGREGAZIONE DELLE SUCGRE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. FILIPPO SMALDONE DI ROMA
8} CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. FILIPPO SMALDONE DI SALERNO
7) CONGREGAZIONE DELLE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI
ENTE GESTORE DELL’IST. BELISARIO ARNO’ DI MANDURIA (TA)
8) ISTITUTO FIGLIE DELLA PROVVIDENZA MODENA

Si confida nel favorevole accoglimento delle proposte sopra esposte.

IL DIRETTO)? GENERALE

um



T Aistio ded? Ftpaiione, deddDniversiitts ¢ ey Fvooroer
o concertp cor

G Mt dedd Beonomsis o dobte Gopperrce

VISTA la legge 28 dicembre 1995; 1.549, recante misure di razionalizzazione della finanza
pubblica, e in particolare L’att. 1, comma 40, con cui sono statl introdotti i critet, le procedure ¢ le
modalita di erogazione ad Enti, Istituti, Fondazioni ed Associuzioni, dei contributi e dei sussidi per
il funzionamento;

VISTA lalegge 28/12/2011 n.448 art.32 commiZ e 3;

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante le “Dispesizioni per la formazione del bilancio
annuale ¢ pluriennale dello Stato” (legge di stabilita 2016);

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 209, di approvazione del “Bilancio di previsione delle Stato
per l'anno finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il trisnnio 2016-20187;

VISTO il decreto del Ministto dell’economia e delle finanze n. 482300 del 28/12/2015, di
“Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello
Stato per I’amno finanziatio 2016 ¢ per il triennio 2016 — 2018” e in particolare la tabella 7 allegata
al medesimo decretfo; . ‘
CONSIDERATO che la somma da ripartire pari ad € 1,006.160,00, inferiore di euro 300,000,00
tispetto all’anno 2015 & comprensiva dell’importo da- assegrare, ai sensi della legge 17 febbraio
1968, 11.97 al museo Internazionale della Ceramica di Faenza;

CONSIDERATO che la riduzione dell’importo iscritto in bilancio ha reso necessaria una
diminuzione del contributo;

RITENUTO, quindi, per una equa ripartizione del contribute, di dover procedere & una riduzione
wguale per tutti gli Enti pari a circa il 40% della somma spettante per legge;

RITENUTO, infine, vista Pesigua disponibilitd dello stanziamento di bilancio di non assegnate
aloun contribwto alle Associazioni professionali per disciplina che comporterebbe una ulteriore
diminuzione dei contributi da erogare agli Enti per legge; ’

ACQUISITO il parere delle Commissioni Parlamentari competenti per materia;

DECRETA

Artl

1. Con imputazione al capitolo 1261 dello stato di previsione del ministere dell’Istruzione,
delUniversita e della Ricerca, per I"anno 2016, agli Enti quidi seguito elencati, viene assegnato il
contributo per Pimporto a fianco di ciascuno indicato: '

1) FONDAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DBELLA SCIENZA
E DELLA TECNOLOGIA “LEONARDO DAV INCI” - MILANO € 822.460,00

I\



2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO

ROMA

3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI - ROMA

€ 45.706,00

€ 91.412,00

4} ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E SORDOMUTLE
FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ISTITUZIONI PRO-CIECHI ¢ 43.632,00

5) MUSEQ INTERNAZIONALE DELLA CERAMICA DI FAENZA € 2.950,00

TOTALE

Rome,

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA

Stefania Giannini

[

€ 1.006.160,00

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
EDELLE FINANZE

Pier Carlo Padoan



